CÔNG TY CỔ PHẦN

VIỆT TRUNG QUẢNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Số:109/Gtr-VTQ Việt Trung, ngày 14 tháng 8 năm 2024

Về việc giải trình soát xét 6

tháng đầu năm 2024

   Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

    - Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Việt Trung Quảng Bình

- Mã chứng khoán: VTQ

- Trụ sở chính: TDP 3 – thị trấn Nông trường Việt Trung, Huyện Bố Trạch,

Tỉnh Quảng Bình

Căn cứ Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính về Công

bố thông tin trên thị trường Chứng khoán;

Thông tin công bố: Giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo

cáo kết quả hoạt động kinh doanh hơn 10%, và lỗ 6 tháng đầu năm 2024; Giải trình

chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế biến động trên 5% trên báo cáo tài chính tổng hợp bán

niên năm 2024 của Công ty Cổ phần Việt Trung Quảng Bình trước và sau kiểm toán

như sau:

1. Giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả

hoạt động kinh doanh hơn 10%, và lỗ năm 6 tháng dầu năm 2024 trên báo cáo

tài chính soát xét 6 tháng đầu năm 2024.

TT
CHỈ TIÊU

Kết quả kinh doanh Chênh lệch 6

tháng đầu năm

2024/2023

Tỷ lệ tăng

(giảm) 6 tháng đầu

năm 2024

6 tháng đầu

năm 2023

1 Tổng doanh thu 35.649.305.187 23.308.851.544 12.340.453.643 52,94%

Doanh thu bán hàng và

cung cấp dịch vụ 34.941.466.107 22.867.174.099
12.074.292.008 52,80%

Doanh thu hoạt động tài

chính 29.250.306 33.801.167
-4.550.861 -13,46%

  Thu nhập khác 678.588.774 407.876.278 270.712.496 66,37%

2 Tổng chi phí 43.955.950.869 48.394.777.645 -4.438.826.776 -9,17%

  Giá vốn hàng bán 29.641.573.135 21.261.746.177 8.379.826.958 39,41%

  Chi phí tài chính 8.923.281.424 19.566.427.999 -10.643.146.575 -54,39%

 Trong đó: Chi phí lãi vay 1.945.878.723 2.396.015.668 -450.136.945 -18,79%

  Chi phí bán hàng 146.936.000 45.660.000 101.276.000 221,80%

Chi phí quản lý doanh

nghiệp 5.224.552.483 7.436.998.760 -2.212.446.277
-29,75%

  Chi phí khác 19.607.827 83.944.709 -64.336.882 -76,64%

3

Tổng lợi nhuận trước

thuế -8.306.645.682 -25.085.926.101 16.779.280.419
-66,89%

4 Lợi nhuận sau thuế -8.306.645.682 -25.085.926.101 16.779.280.419 -66,89%

2

Giải trình chênh lệch:

- Về các chỉ tiêu doanh thu:

+ Về doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ: 6 tháng đầu năm 2024, sản

lượng tiêu thụ mủ cao su đạt 648,5 tấn so với cùng kỳ năm 2023,  Cùng kỳ sản xuất,

Chi nhánh Gỗ Phú Quý tăng năng suất và sản lượng làm doanh thu tăng so với cùng

kỳ năm 2023. Dẫn đến doanh thu tăng hơn 12 tỷ đồng tương ứng 52,8%

+ Doanh thu hoạt động tài chính giảm 4,5 triệu đồng tương ứng 13,46%

+ Doanh thu khác tăng 270 triệu đồng tương ứng 66,37%.

- Về các chỉ tiêu chi phí:

+ Về chỉ tiêu giá vốn hàng bán: Công ty đã tiết kiệm các khoản đầu tư không

cần thiết, Doanh thu tăng dẫn đến chi phí tăng 8,38 tỷ đồng

+ Về Chỉ tiêu chi phí tài chính giảm hơn 10,6 tỷ đồng là do khoản trích lập dự

phòng đầu tư tài chính dài hạn cho khoản đầu tư vào công ty liên kết Công ty TNHH

Chăn nuôi Hòa Phát Quảng Bình trên Báo cáo tài chính giảm so với cùng kỳ 2023.

+ Chỉ tiêu chi phí quản lý doanh nghiệp và chi phí bán hàng: Chi phí bán hàng

tăng hơn 100 triệu đồng

+ Đồng thời chi phí quản lý doanh nghiêp giảm hơn 2,2  tỷ đồng

Từ đó dẫn đến công ty giảm lỗ hơn 17 tỷ đồng trên báo cáo tài chính 6 tháng

đầu năm 2023

Đây là nội dung giải trình của Công ty đề làm rõ vấn đề dẫn đến lợi nhuận sau

thuế chênh lệch hơn 10% của 6 tháng đầu năm 2024 so với 6 tháng đầu năm 2023

và lỗ 6 tháng đầu năm 2024 trên báo cáo tài chính soát xét 6 tháng đầu năm 2024.

2. Giải trình chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế chênh lệch hơn 5% trước và sau báo

cáo kiểm toán soát xét 6 tháng đầu năm 2024.

TT CHỈ TIÊU

Kết quả kinh doanh Chênh lệch so

với trước kiểm

toán

Tỷ lệ

tăng

(giảm) Sau kiểm toán
Trước kiểm

toán

1 Tổng doanh thu 35.649.305.187 35.590.022.839 59.282.348 16,66%

 +
Doanh thu bán hàng và

cung cấp dịch vụ 34.941.466.107 34.901.466.107 40.000.000 11,46%

 +

Doanh thu hoạt động

tài chính 29.250.306 8.847.566 20.402.740 23060,29%

 + Thu nhập khác 678.588.774 679.709.166 -1.120.392 -16,48%

2 Tổng chi phí 43.955.950.869 39.749.313.411 4.206.637.458 1058,29%

 + Giá vốn hàng bán 29.641.573.135 29.461.934.677 179.638.458 60,97%

 + Chi phí tài chính 8.923.281.424 4.831.282.424 4.091.999.000 8469,80%

 + Chi phí bán hàng 146.936.000 146.936.000 0 0,00%

 +

Chi phí quản lý doanh

nghiệp 5.224.552.483 5.289.552.483 -65.000.000 -122,88%

 + Chi phí khác 19.607.827 19.607.827 0 0,00%

3

3

Tổng lợi nhuận trước

thuế -8.306.645.682 -4.159.290.572 -4.147.355.110 9971,30%

4 Lợi nhuận sau thuế -8.306.645.682 -4.159.290.572 -4.147.355.110 9971,30%

Giải trình chênh lệch:

* Về doanh thu: giảm tăng 59.282.348 đồng so với trước kiểm toán. Lý do cụ

thể như sau:

- Chỉ tiêu doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 40.000.000 đồng. Do

công ty phân bổ thiếu tiền thuê nhà 40.000.000 đồng.

- Chỉ tiêu Doanh thu hoạt động tài chính tăng 20.402.740 đồng. Do Công ty

tính thiếu  lãi dự thu của khoản trái phiếu 20.402.740 đồng

+ Chỉ tiêu thu nhập khác giảm số tiền 1.120.392 đồng do: Công ty hạch toán

sai từ tài khoản 138 sang 711

* Về chi phí: tăng 4.206.637.458 đồng so với trước kiểm toán. Lý do cụ thể

như sau:

- Chỉ tiêu giá vốn hàng bán tăng 179.638.458 đồng

- Chỉ tiêu chi phí tài chính tăng 4.091.999.000 đồng do trích lập thiếu chi phí

dự phòng khoản đầu tư từ hoạt động liên doanh

-  Chỉ tiêu chi phí quản lý doanh nghiệp: giảm 65.000.000 do Công ty đã ghi

nhận toàn bộ chi phí bảo hiểm vườn cây với số tiền là 130.000.000 đồng vào chi phí

quản lý doanh nghiệp trong kỳ.  Công ty giảm chi phí bảo hiểm trên vào chi phí trả

trước và thực hiện bút toán phân bổ lại theo ý kiến kiểm toán viên, giảm chi phí

trong kỳ là 65.000.000 đồng.

Đây là nội dung giải trình của Công ty đề làm rõ vấn đề dẫn đến lợi nhuận sau

thuế chênh lệch hơn 5% trước và sau kiểm toán trên báo cáo soát xét 6 tháng đầu

năm 2024.

Trên đây là giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết

quả hoạt động kinh doanh hơn 10% của  6 tháng đầu năm 2024 so với  6 tháng đầu

năm 2023; lỗ 6 tháng đầu năm 2024 và Giải trình chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế chênh

lệch hơn 5% trước và sau báo cáo kiểm toán của Công ty cổ phần Việt Trung Quảng

Bình

Trân trọng thông báo!

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT.

TM.HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

		2024-08-14T07:32:09+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN VIỆT TRUNG QUẢNG BÌNH
	I am the author of this document